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Spørgsmål 

Vil ministeren kommentere muligheden for at ensrette værdiansættelsesreglerne, herunder 

redegøre for, hvilke konsekvenser det i givet fald vil få for såvel samfundet som for for-

syningsselskaberne, hvis de værdiansættelsesregler, der anvendes af Forsyningssekretaria-

tet også ved lov skal anvendes af SKAT? 

 

Svar 

Spørgsmålet er forstået således, at det der ønskes er, at SKAT skal anvende de såkaldte 

PO LKA-værdier som et udtryk for handelsværdien.  

 

M ed indførelse af vandsektorloven blev der samtidig indført skattepligt for de omfattede 

vandforsyninger. I forligsaftalen bag vandsektorloven var det således aftalt, at vandforsy-

ningerne skal omfattes af de almindelige regler om selskabsskattepligt. Det indgik ikke i 

den forbindelse som en præmis, at der samtidig skulle være særregler.  

 

Selskabsskatteloven indeholder en generel regel om værdiansættelse ved et selskabs mv. 

overgang fra skattefrihed til skattepligt. Den fastslår, at aktiverne skal ansættes til han-

delsværdien.  

 

PO LKA-værdierne er værdier, som i overensstemmelse med vandsektorlovens forarbej-

der blev fastsat i et samarbejde med branchen. Skatterådet har i et bindende svar fra 2011 

udtalt, at PO LKA-værdierne ikke kan anses for at repræsentere en handelsværdi. En ens-

retning af værdiansættelsesprincipperne i form af en mulighed for at anvende POLKA-

værdierne til brug for den skattemæssige værdiansættelse vil således være ensbetydende 

med en særlig skattemæssig begunstigelse af vandsektoren.   

 

Ved indførelsen af skattepligten var det forventningen, at der ville gå adskillige år, før 

skattepligten ville udløse en skattebetaling for vandforsyningerne. Dette byggede på en 

forudsætning om, at de skattemæssige afskrivninger på aktiverne ville være af en sådan 

størrelse, at de ville friholde vandforsyningerne for en skattebetaling på kort sigt. Der var 

tale om et skøn, hvor det efterfølgende har kunnet konstateres, at forudsætningen ikke 

har været helt korrekt. Der vil derfor kunne blive tale om et skatteprovenu også på kort 

og mellemlangt sigt.  

 

PO LKA-værdierne vil i langt de fleste tilfælde være højere end handelsværdien. En an-

vendelse af PO LKA-værdierne i stedet for handelsværdien vil dermed føre til et lavere 

skatteprovenu og dette ikke kun på kort sigt. M ed skattepligten har indgået en forvent-

ning om en skattebetaling, så en ændring af reglerne med et deraf følgende provenutab vil 

i givet fald skulle finansieres på anden vis. Vandforsyningerne vil få en lavere skattebeta-

ling, men må også nedsætte forbrugertaksterne. Skattebetalinger indregnes i kommende 

prisloftet som en 1:1 omkostning. Er der ingen skattebetaling, vil det dermed påvirke 

vandforsyningens prisloft i nedadgående retning.     
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